
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 01 de Março de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 042

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Geral do Município  

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO F ER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

F R A N C ISC O A N TÔN IO F R OTA FA R IA S  

Se c r e ta r io (a )  de  G over no  

F ER N A N D A D A SILVA C HA GA S  

Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 

Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELIP E  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  

Se c r e tá r io (a )  Municipal de  D e spo r to   

R EN ATO P ER EIR A A R A U JO  

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA P ER EIR A P IN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  

Se c r e ta r io (a) de  Comun ic a çã o  Soc ia l  e  Re la ç õe s  Púb l i c a s  

F R A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

Se c r e ta r io (a) Mun ic ipa l  de  P r o t e çã o  e  De fe sa  C iv i l  

A N TÔN IO R A IM U N D O D A SILVA  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

  

PORTARIA Nº. 001.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor 

Prefeito MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  C A R LA JA C IR EN E 

BEZER R A ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  042 .170 .873 - 57  e  

R G nº .  20072768830 , para exercer a Função de Se c re t ar io ( a )  

e xe c ut ivo  –  S ím bo lo  D N S R - 2 ,  L ota do (a )  na  

Se c re t ar ia  de  Ge s t ão  A dm ini s t r a t iva  do  M unic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor 

Prefeito MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  GEOVA N N A 

M A C HA D O D E SOU S A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

041 .354 .343 - 98  e  R G n º .  200 .884 .248 .50 , para exercer a 

Função de Ge re nte  de  P lane j am e nt o  e  Ge s t ão  de  Me io  

A m bie nt e  e  R e s íduos  Só l i dos –  S ím bo lo  D N S - 2 ,  

L ota do ( a )  n a  Se c re t ar ia  de  M e io  Am bie nt e  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 042           Crateús – CE, 01 de Março de 2024.  

 

02 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M A R IA GILD EN E D E  

OLIV EIR A A U R ÉLIO ,  po r t a do r ( a )  do  C PF nº .  

984 .045 .473 - 00  e  R G nº .  2001002124784 , para exercer a 

Função de Ge re nte  do  Núc le o  de  P rogr am a de  C o le t a  

Se l e t iva –  S ím bo lo  D A S - 4 ,  L ota do ( a )  n a  Se c ret ar ia  de  

M e io  A m bie nt e  do  M unic íp io  de  C r ate ús - C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  N ATHA LIA BA RR OSO  

M ELO ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  015 . 252 . 693 - 56  e  R G 

nº . 2002097089351, para exercer a Função de Ge re nt e  do  núc le o  

de  de se nvo lv im e nt o  e  in f orm aç ão ambie nt a l –  

S ím bo lo  D A S- 4 ,  L ota do ( a )  na  Se c re t ar ia  de  M e io  

A m bie nt e  do  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

 

PORTARIA Nº. 005.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M AR LEN E F ER R EIR A D A 

SILVA L OP ES ,  po r t a do r ( a )  do  CP F nº .  536.894.701-10 e  

R G nº .  2006014099705, para exercer a Função de D iret or ( a )  d e  

Esc o la  I I  –  S ím bo lo  F C - 2 ,  L ota do (a )  n a  Se c re t ar ia  

M unic ipa l  de  Ed uc aç ão  do  M un ic íp io  de  C r at eús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  M A R IA D E FATIM A LIM A 

D E PA U LA ,  po r ta do r (a )  do  C P F nº .  382.703.233-49 e  R G 

nº .  0170935489, para exercer a Função de C oor de nador ( a )  

P e dagóg ic o ( a )  de  Esc o la  I –  S ím bo lo  F C - 1 ,  L ot a do ( a )  

na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  Ed uc aç ão  do  M u nic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 042           Crateús – CE, 01 de Março de 2024.  

 

03 

 

PORTARIA Nº. 007.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A N A IVA N Y LIN S SO A R ES ,  

po r t a do r (a )  do  C P F nº .  378.354.083-68 e  RG nº .  

0140888287, para exercer a Função de C oor de nador ( a )  

P e dagóg ic o ( a )  de  Esc o la  I I–  S ím bo lo  F C - 2 ,  L ota do ( a )  

na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  Ed uc aç ão  do  M u nic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 008.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  IR A N ILD O GON Ç A LV ES D A 

SILVA ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  387.979.683-15  e  R G nº .  

0209829691, para exercer a Função de P rof .  E labor ador 

ava l iaç ão  de  1 º  e  2 º  A n os –  S ím bo lo  D N S- 1 ,  L ot a do ( a )  

na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  Ed uc aç ão  do  M u nic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 009.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  C LEID IA N A D E PA U LA 

C A STR O ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  807.894.393-87e  R G 

nº .  2007315112-7, para exercer a Função de C oor de nador ( a )  

P e dagóg ic o ( a )  de  Esc o la  I I–  S ím bo lo  F C - 2 ,  L ota do ( a )  

na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  Ed uc aç ão  do  M u nic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 010.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  A N TON IO JA N -BER K  

R U F IN O BATISTA ,  po r t a do r (a )  do  CP F nº .  

748 .027 .203 - 00  e  R G nº .  2008990337 - 9 , para exercer a 

Função de C oor de nador (a )  de  Tr anspor t e s –  S ím bo lo  

C D P - 1 ,  L ota do ( a )  na  C ont ro lador ia  Ge ra l  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 042           Crateús – CE, 01 de Março de 2024.  

 

04 

PORTARIA Nº. 011.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  C LEID E M OU R A 

C AVA LC A N TE ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  073 .634 .533 -

49  e  R G nº .  318722797 , para exercer a Função de Ge rent e  de  

N úc le o  de  C ont ro le  de  Tr anspor t e s  –  S ím bo lo  D N S-

2 ,  L ota do (a )  na  Sec retar ia  M unic ipa l  de  Saú de  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 012.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A RC OS SEBA S TIÃ O D A 

SILVA ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  874 .081 .473 - 49  e  R G 

nº .  323978397 , para exercer a Função de C oor de nador ( a )  

P e dagóg ic o ( a )  de  Esc o la  I I–  S ím bo lo  F C - 2 ,  L ota do ( a )  

na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  Ed uc aç ão  do  M u nic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 013.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M AN OEL A LEX A N DR E D A 

SILVA ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  038.209.353-47 e  R G nº .  

2002005127421, para exercer a Função de A sse s sor (a )  de  

Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S ím bo lo  D N S- 3 ,  

L ota do ( a )  n o ( a )  Guar da  C iv i l  M u nic ip a l  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

 

PORTARIA Nº. 014.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  C LA U D IO FELIP E  

R OD R IGU ES TEL ES ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

062 .633 .583 - 35  e  R G nº . 20086749999 , para exercer a 

Função de C oor de nador( a )  de  P o l í t ic a s  de  D e fe sa  

Soc ia l  –  S ím bo lo  D A S- 4 ,  L ota do ( a )  n a  Se cre t ar ia  

M unic ipa l  de  P ro t e ç ão  a  M ulhe r e  F am í l ia  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 042           Crateús – CE, 01 de Março de 2024.  

 

05 

PORTARIA Nº. 015.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  Sr ( a )  D AV I  BEZER R A D E 

OLIV EIR A ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  037 .625 .29 3 - 61  e  

R G nº .  20060145163 4 , para exercer a Função de 

Or de nador ( a )  de  D e spe sas  da  Se c re t ar ia  M unic ipa l  

da  C ul t ur a  do  M unic íp io  de  C r at e ús - C E . Compreendido 

entre o Período de 01 de Março de 2024 a de 31 Março de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 016.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nome ar  o  ( a )  S r. ( a )  D AV I  BEZ ER R A D E  

OLIV EIR A ,  Po r t a do r ( a )  do  C P F  n º .  037 .625 .2 93 - 61 ,  

R G  n º .  2006014151634 ,  para exercer a função de Or denador  

de  D e spe sas  da  Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  

C om unic aç ão  Soc ia l  e  R e laç õe s  P úbl i c as  d o  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E ,  Compreendido entre o período de 

01 de Março de 2024 a 31 de Março de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 017.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nome ar  o  ( a )  S r. ( a )  D AV I  BEZ ER R A D E  

OLIV EIR A ,  Po r t a do r ( a )  do  C P F  n º .  037 .625 .2 93 - 61 ,  

R G  n º .  2006014151634 ,  para exercer a função de Or denador  

de  D e spe sas  da  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  Tur i sm o  e  

D e se nvo lv im e nt o  Re g iona l  do  M u nic íp io  de  C r at e ús -

C E ,  Compreendido entre o período de 01 de Março de 2024 a 31 de 

Março de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 018.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A MA N D A BAR BOS A 

C A STR O ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  070 .483 .403 - 04  e  

R G nº .  20084362973 , para exercer a Função de A sse sor ( a )  de  

Gabine t e  –  S ím bo lo  D N S- 1 ,  L ota do (a )  na  Secre t ar ia  

de  P lane j ame nt o  e  Ge s tão  das  F inanç as  do  M un ic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

************************************************************* 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 042           Crateús – CE, 01 de Março de 2024.  

 

06 

PORTARIA Nº. 019.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  GON Ç A LIN HA SA M PA IO 

C HAV ES PA LHA N O ,  po r t a do r ( a )  do  C PF nº .  

167 .096 .163 - 04  e  R G nº .  20181994636 , para exercer a 

Função de A uxi l iar  Té c n ic o  –  S ím bo lo  D A S- 4 ,  L ot a do ( a )  

na  Se c ret ar ia  de  Ge s t ão  A dm ini s t r a t iva  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 020.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  F ER NA N D A R OD R IGU ES  

D E LIM A ,  po r ta do r (a )  do  C P F nº .  074 .030 .053 - 92  e  

R G nº .  2023039530 - 3 , para exercer a Função de Ge rent e  de  

N úc le o  das  F ina nç as  –  S ím bo lo  D N S - 1 ,  L ota do ( a )  na  

Se c re t ar ia  de  P lane j am e nt o  e  Ge s t ão  das  F inanç as  

do  M unic íp io  de  C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 021.01.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  CLÓVIS ALÍRIO CAVALCANTI 

DE CASTRO,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  625 .266 .503 - 72  e  

R G nº .  95013012483, para exercer a Função de A sse ssor ( a )  

Jur íd ic o  –  S ím bo l o  C D P - 1 ,  L ota do (a )  n a  

P roc ur ador ia  Ge r a l  d o  M unic íp io  de  C r at eús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 01 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 


